940-2188 新潟県長岡市上富岡町 1603-1
Nagaoka, Japan  940-2188

報道資料

令和３年 10月６日

報道機関各位

国立大学法人長岡技術科学大学

地域防災実践研究センター

見附市立葛巻小学校にて防災に関する出前授業を実施します

（～地域レジリエンス効能を目的とした SDGs教育方法の開発・実施について～）

近年の災害では、人的被害や主要施設の機能不全など、想定を超える事態が発生しており、地域の実

情を踏まえた防災や減災への取組が不可欠として、それぞれの自治体や学校現場で防災教育が実施され

る状況にあります。

そこで、本学では東京電力ホールディングス（株）との包括連連携協定に基づく研究プロジェクトの

一環として、災害対応の全体像を見据えた適切な行動がとれるように、児童・生徒自身に考えてもらう

防災教育の開発を行っております。

昨年から研究開発を行っている、防災教育教材や電気関係の設備と水害の被害復旧を学習できる教材

を用いて下記の通り出前授業を行いますので、報道機関の皆様におかれましては、ぜひご取材ください

ますようお願い申し上げます。

記

場 所：見附市立葛巻小学校（見附市反田 10番地）

日 時：令和３年 10月８日（金） 13:55～15:45（45分授業２コマ）

対 象：同校小学４年生

内 容：「ＳＤＧｓ×防災教育」

    従来の学習（「生きる」、「備える」）に加え、早期復興・回復のための学習を実施

取材申込み先

国立大学法人長岡技術科学大学

大学戦略課企画・広報室

電話：0258-47-9209 メール：skoho@jcom.nagaokaut.ac.jp

※お申込みの上、当日は 13：30に葛巻小学校の正面玄関に集合ください。

以上

mailto:skoho@jcom.nagaokaut.ac.jp